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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1540/KH-BCĐTƯATTP ngày 13/12/2023 của 

Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm. Để đảm bảo an toàn 

thực phẩm trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 

2024 (sau đây gọi tắt là Tết và Lễ hội Xuân 2024) phục vụ Nhân dân đón Tết, 

vui Xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe, đồng thời ổn định sản xuất, kinh doanh, 

phát triển và cạnh tranh lành mạnh của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, 

xuất nhập khẩu thực phẩm, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đảm bảo 

an toàn thực phẩm phục vụ Tết và Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường kiểm tra kiểm soát an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế 

biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm nhằm đảm bảo tốt công tác 

phòng, chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm 

trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2024. 

- Nâng cao trách nhiệm trong công tác chỉ đạo quản lý an toàn thực phẩm 

của các cấp, các ngành; triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2024 từ tỉnh đến huyện, thành phố và xã, phường, 

thị trấn. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo 

đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực 

phẩm phục vụ Tết và Lễ hội Xuân 2024. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các nhóm sản 

phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết, Lễ hội và có yếu tố nguy cơ cao, các làng 

nghề chế biến thực phẩm, các cơ sở kinh doanh tại các chợ và siêu thị, thanh 

kiểm tra liên ngành từ cấp tỉnh đến cấp xã, phường, thị trấn. Kịp thời phát hiện, 
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ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy 

định pháp luật. Kiểm tra đúng tiến độ, báo cáo đúng thời gian, theo sự chỉ đạo 

thống nhất của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh. 

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao nhận 

thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật 

về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến 

và tiêu dùng đến người dân. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian 

Từ ngày 25/12/2023 đến hết ngày 20/3/2024. 

2. Phạm vi 

Trên địa bàn toàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động truyền thông 

- Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến Kế hoạch triển khai công 

tác bảo đảm An toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền 

lợi và sức khỏe người tiêu dùng trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2024. 

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với 

các cơ quan truyền thông, báo, đài đưa tin, phóng sự về công tác đảm bảo an 

toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và 

người tiêu dùng. Các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác truyền thông về 

an toàn thực phẩm trên hệ thống thông tin tuyên truyền của địa phương. 

- Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về vệ sinh 

an toàn thực phẩm trong dịp Tết, Lễ hội; nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

UBND các cấp, của người quản lý, của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu 

dùng trong việc bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm theo quy định; tuyên 

truyền trong việc sử dụng phòng ngừa ngộ độc rượu, các kiến thức trong lựa 

chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm trong dịp Tết và mùa Lễ hội. 

- Nội dung tuyên truyền: chi tiết tại Phụ lục I kèm theo. 



3 
 

  

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành 

- Cấp tỉnh: Tổ chức 03 đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra tại 06 

huyện, thành phố. 

- Cấp huyện, thành phố: thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành an toàn 

thực phẩm kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ 

Tết và Lễ hội Xuân 2024 tại các xã, phường, thị trấn; kiểm tra Lễ hội, các cơ sở 

dịch vụ, cơ sở sản xuất hộ gia đình, đại lý kinh doanh thực phẩm… đã được 

phân cấp quản lý trên địa bàn. 

- Cấp xã, phường, thị trấn: tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành an toàn 

thực phẩm kiểm tra tại các Lễ hội, cơ sở phục vụ, dịch vụ, cơ sở bán lẻ,… chợ 

và thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp. 

Yêu cầu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo đúng thành phần, 

tổ chức triển khai thực hiện hiệu lực, hiệu quả; phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

thành viên trong đoàn; chuẩn bị đầy đủ các văn bản pháp lý liên quan khi thực 

hiện kiểm tra, kết hợp lấy mẫu xét nghiệm theo quy định. 

Chi tiết hướng dẫn triển khai tại Phụ lục II kèm theo. 

3. Chế độ báo cáo 

Kết thúc đợt triển khai, Ban Chỉ đạo liên ngành các huyện, thành phố và 

các ngành tổng hợp số liệu kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 

liên ngành tỉnh (mẫu báo cáo tại phụ lục III), cụ thể như sau: 

- Báo cáo nhanh trước Tết (mẫu 2): trước ngày 16/01/2024  

- Báo cáo sau Tết (mẫu 1, 2):  trước ngày 16/02/2024 

- Báo cáo tổng hợp (mẫu 1, 2): trước ngày 20/3/2024 

Các báo cáo gửi về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh,  Địa chỉ: Số 1 

Trần Đăng Ninh - TP Nam Định, Email: attpnamdinh@gmail.com để tổng hợp. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm 

tỉnh tham mưu, xây dựng Kế hoạch, triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm phục 

vụ Tết và Lễ hội Xuân năm 2024 trình UBND tỉnh phê duyệt. 

mailto:attpnamdinh@gmail.com
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- Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, 

đặc biệt chú trọng kiểm tra nội dung: vệ sinh cơ sở, vệ sinh dụng cụ, vệ sinh cá 

nhân; nguồn gốc nguyên liệu đưa vào sản xuất, chất lượng sản phẩm. 

- Tăng cường các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm tại các địa điểm 

tổ chức các hoạt động đón Tết và Lễ hội Xuân 2024. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định tuyên 

truyền các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, công khai các cơ sở vi phạm 

về đảm bảo an toàn thực phẩm trên các phương tiện truyền thông đại chúng. 

- Chuẩn bị sẵn sàng đảm bảo chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa 

chất để kịp thời đáp ứng khi có sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra. 

- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đối với lĩnh vực thuộc ngành 

nông nghiệp quản lý. 

- Tổ chức hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, cử cán 

bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành. Phối hợp các sở, ngành, UBND các 

cấp trong công tác kiểm tra. 

- Tăng cường kiểm tra việc kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm 

động vật lưu thông trên địa bàn tỉnh (chợ, siêu thị, cơ sở chế biến, giết mổ). 

- Tăng cường kiểm tra rau quả lưu thông trên địa bàn tỉnh, đặc biệt các 

chợ, siêu thị, cơ sở sản xuất, cửa hàng kinh doanh rau an toàn. Tổ chức lấy mẫu 

rau, quả kiểm nghiệm hóa chất bảo vệ thực vật. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định tuyên 

truyền các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, công bố thông tin các cơ sở vi 

phạm quy định về an toàn thực phẩm trên các phương tiện truyền thông. 

3. Sở Công Thương 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đối với lĩnh vực thuộc ngành 

công thương quản lý. 

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. 

Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành. Phối hợp các sở, ngành, 

UBND các cấp trong công tác kiểm tra. 
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- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định tuyên 

truyền các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, công khai các cơ sở vi phạm 

về đảm bảo an toàn thực phẩm trên các phương tiện truyền thông đại chúng. 

4. Công an tỉnh 

- Phối hợp với các ngành chức năng chủ động phát hiện, điều tra xử lý các 

vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các loại 

thực phẩm lưu thông trên địa bàn tỉnh. Phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm quy định về an toàn thực phẩm. Cử cán bộ tham gia các 

đoàn kiểm tra liên ngành. 

- Thực hiện các kế hoạch, chuyên đề công tác và phối hợp với các sở 

ngành, UBND các cấp trong công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, an ninh trật 

tự, an toàn giao thông, lấn chiếm lòng đường vỉa hè gây mất mỹ quan trên địa 

bàn tỉnh. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định, các đơn 

vị liên quan tăng cường đưa các tin bài mang tính cập nhật về hoạt động an toàn 

thực phẩm, thông báo kết quả kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực 

phẩm, các cơ sở vi phạm quy định an toàn thực phẩm, tin bài cảnh báo mất an 

toàn cho cộng đồng. 

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với các ngành liên quan, 

kiểm tra việc chấp hành quy định về quảng cáo thực phẩm; phối hợp trong quản 

lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh lưu trú, các khu, điểm du lịch; cơ 

sở ăn uống tại các khách sạn, Lễ hội trên địa bàn tỉnh. 

7. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với ngành Y tế tăng cường kiểm 

tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin tại các 

trường học. 

8. Sở Khoa học và Công nghệ 

Chỉ đạo công tác kiểm tra giám sát bảo đảm quy chuẩn chất lượng sản 

phẩm thực phẩm đúng quy định hiện hành. 
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9. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh 

- Tăng cường thông tin tuyên truyền phố biến kiến thức, quy định của 

pháp luật về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn tập 

thể của doanh nghiệp; yêu cầu các doanh nghiệp chịu trách nhiệm bảo đảm an 

toàn thực phẩm cho người lao động. 

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp 

ăn doanh nghiệp, kiên quyết xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm để đảm 

bảo an toàn, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm cho người lao động. 

10. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Phối hợp, tham mưu bố trí kinh phí, hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện 

Kế hoạch theo đúng quy định pháp luật. 

11. Đề nghị Cục Quản lý thị trường Nam Định 

Tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của 

ngành, kiểm tra, kiểm soát thị trường chú trọng nguồn gốc, chất lượng hàng hóa 

lưu thông trên thị trường, nhãn mác sản phẩm. Cử cán bộ tham gia các đoàn 

kiểm tra liên ngành của tỉnh. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 

đoàn thể của tỉnh 

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, 

tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực 

hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. Tham gia giám sát cộng đồng, 

phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm để có 

biện pháp xử lý kịp thời. 

13. UBND các huyện, thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai các nội dung công tác đảm bảo an toàn 

thực phẩm phục vụ Tết và Lễ hội Xuân 2024. 

- Chỉ đạo tuyến xã, phường, thị trấn xây dựng Kế hoạch và triển khai thực 

hiện các nội dung đảm bảo an toàn thực phẩm theo phân cấp. 

- Đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra giám sát theo phân cấp, kiên quyết 

xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm. 
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- Tổ chức các đoàn kiểm tra trên địa bàn. 

- Thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Dương 

lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 của UBND tỉnh. 

Yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND tỉnh; 

- Cục Quản lý thị trường Nam Định; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Thành viên BCĐ liên ngành VSATTP tỉnh;  

- Cổng TTĐT tỉnh;  

- Lưu: VP1, VP2, VP3, VP6, VP7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Lê Đoài 
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